
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

RESOLUÇÕES .......................................................................................................................................................... 2 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 05/2026 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Termo de 
Adesão e o Plano de Ação da Deliberação Nº 
04/2026 CEDI/PR - Programa Viaja Mais 60 – 
Fase III.   

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019. 

CONSIDERANDO a ATA Nº 03/2026 

RESOLVE: 

                              Artigo 1º - Fica aprovada por unanimidade o Termo de Adesão e o Plano 

de Ação da Deliberação nº 04/2026 CEDI/PR programa Viaja Mas 60 – faze III. 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                               Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2026 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Termo de 
Adesão e o Plano de Ação da Deliberação Nº 
05/2026 CEDI/PR – Cuida Mais Paraná – fase  II 
Envelhecimento Ativo.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019. 

CONSIDERANDO a ATA Nº 03/2026 

RESOLVE: 

                              Artigo 1º - Fica aprovada por unanimidade o Termo de Adesão e o Plano 

de Ação da Deliberação nº 05/2026 CEDI/PR – Cuida Mais Paraná fase II – Envelhecimento 

Ativo.  

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

                                               Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2026 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da 
Reprogramação do Recurso Incentivo ao serviço 
de Centro-Dia e outras linhas em prol da 
População Idosa Del. 019/2023 do Fundo 
Municipal do Idoso para o ano de 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 03/2026. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a Reprogramação do Recurso Incentivo ao 

serviço de Centro-Dia e outras linhas em prol da População Idosa Del. 019/2023 do Fundo 

Municipal do Idoso para o ano de 2026 conforme a apresentação feita em reunião e 

registrada em ata. 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026. 

                       

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/2026 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da 
Reprogramação da Deliberação nº 024/2023 
do CEDIPI/PR – Programa Viaja Mais 60 (fase I) 
do Fundo Municipal do Idoso para o ano de 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 03/2026. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a Reprogramação da Deliberação nº 024/2023 

do CEDIPI/PR – Programa Viaja Mais 60 (fase I) do Fundo Municipal do Idoso para o ano de 

2026 conforme a apresentação feita em reunião e registrada em ata. 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026. 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2026 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da 
Reprogramação da Deliberação nº 34/2024 
do CEDIPI/PR – Programa Viaja Mais 60 (fase II) 
do Fundo Municipal do Idoso para o ano de 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 03/2026. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a Reprogramação da Deliberação nº 034/2024 

do CEDIPI/PR – Programa Viaja Mais 60 (fase II) do Fundo Municipal do Idoso para o ano 

de 2026 conforme a apresentação feita em reunião e registrada em ata. 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026. 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

04/03/2026 
Edição nº 36 Ano XV 

  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 10/2026 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da 
Reprogramação do Recurso ao FMDI (imposto de 
renda) para Fundo Municipal do Idoso para o ano 
de 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 03 de março de 2026, dentro das atribuições que lhe são conferidas o Art. 13 

da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 03/2026 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a Reprogramação do Recurso ao FMDI 

(imposto de renda) para o Fundo Municipal do Idoso para o ano de 2026 conforme a 

apresentação feita em reunião e registrada em ata. 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste-PR, 03 de março de 2026. 

                       

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
C

A
F

-3
35

A
-A

10
A

-C
A

29



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2CAF-335A-A10A-CA29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 04/03/2026 17:01:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2CAF-335A-A10A-CA29

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2CAF-335A-A10A-CA29

